nie
miały praktycznego znaczenia.

Brak jednak od kilku miesięcy najwyższej instancji sądowej -i wyni­
kające z tego -zahamowania w normalnym biegu spraw, -zmusiły władze
rządowe w Warszawie do czynienia -prób tymczasowego choćby zaradze­
nia sytuacji. W tym celu Rząd Tymczasowy postanowieniem z 2/14 lutego
1832 -r. 13 upoważnił sędziów ze składu Sądu Najwyższej Instancji, aby
w komplecie 7-osobowym rozpatrywali rekursy, ale tylko co do ich przy­
jęcia lub odrzucenia. Następnie, dwoma -postanowieniami Rady Admini­
stracyjnej Królestwa z 13/25 -kwietnia 1832 r. 14 i -z 4/16 listopada

żadnych wątpliwości, byli przez
niższe sądy uwalniani z braku dowodów--” 26, uznał zasadność dy­
skutowanego projektu i postanowił go przedstawić razem z dziennikiem
swych posiedzeń do zatwierdzenia cesarskiego. Mikołaj II przedstawione
dokumenty zatwierdził 1 maja 1834 r. (st. -Stylu) 27 a 4/16 czerwca 1834 r.

21 A. Suligowski, o. c., s. 3.
22 CGIAL, F. 1170, op. XVI, nr 59 (1833), k. 13-20. W skład Komisji weszli

ks. Jabłonowski, hr. A. Ostrowski i A. Wyczechowski. Komisja zaproponowała, aby
prokuratorom przyznać prawo protestu tylko przy przestępstwach cięższych i prze­
stępstwa te taksatywnie wyliczyła.

wydziałach kasacyjnych, zastępujący w sprawach karnych sąd kasacyj­
ny. Jednocześnie nastąpiło połączenie sądownictwa karnego i cywilnego
na szczeblu Sądu Apelacyjnego, dotychczas występujące tylko na najniż­
szym szczeblu sądownictwa — w sądzie pokoju, którego wydziałem był
sąd policji prostej.

Postanowienie z 4/16 czerwca 1834 r., wynikające z ogólnych tenden­
cji polityki carskiej w Królestwie w „okresie "paskiewiczowskim”, prowa­
dziło do zaostrzenia represji karnej w określonych rodzajach prze­
stępstw 29 i jako takie było konsekwencją upadku powstania listopado­
wego. Dał temu wyraz tak ks. Paskiewicz w cytowanej wyżej opinii, jak
i pierwsze sformułowania postanowienia 30.

IV

Następne zmiany w ustroju sądów wyższych instancji, godzące naj­
silniej w sądową odrębność Królestwa, miały miejsce na początku lat
czterdziestych. Ukazem cesarskim do Namiestnika z dnia 6/18 września
1841 r. 31 zniesiono w Królestwie Radę Stanu i Sąd Najwyższej Instancji,
tworząc w ich miejsce IX i X departamenty warszawskie Rządzącego
Senatu i ich Ogólne Zebranie. Ukaz ten był szczytowym punktem centralizacyjnej

polityki władz cesarskich w stosunku do Królestwa, która wy
raźnie na przełomie trzeciego i czwartego dziesiątka lat XIX w.

Wreszcie art. 12
ukazu zobowiązywał Namiestnika do przygotowania projektów aktów
prawnych rozwijających zasady zawarte w jego artykułach. Do tego cza­
su Rada Administracyjna postanowieniem z 23 września (5 października)
1841 r. 36 wstrzymała rozwiązanie Sądu Najwyższej Instancji i upoważni­
ła go do dalszego sądzenia spraw w dotychczasowym trybie.

33 Ibidem, s. 123 - 124; M. Szczerbato w, Rządy księcia Paskiewicza w Kró­
lestwie Polskim (1832 - 1847), Warszawa 1900, s. 214 i 221.

Prace nad przygotowaniem szczegółowych aktów prawnych rozwija­
jących zasady ukazu z 6/18 września 1841 r. prowadzone były w War­
szawie intensywnie, bowiem już w marcu 1842 r. projekty ustawy o war­
szawskich departamentach Rządzącego Senatu i o ich ogólnym zebraniu,
postanowienia o sposobie zanoszenia i rozpoznawania skarg na wyroki
mocą ostatniej instancji dotąd wydawane i etatu kancelarii warszawskich
departamentów Senatu zostały wniesione pod obrady Departamentu do
spraw Królestwa Polskiego Rady Państwa.

Swoisty, obowiązujący w Sądzie Najwyższej Instancji tryb postę­
powania sądowego, według którego ta sama sprawa rozpatrywana była
raz w trybie kasacyjnym i raz w rewizyjnym, prowadził nieuchronnie do
nadmiernej powolności w rozstrzyganiu spraw przez sąd.

Konsekwentnie do tego Paskiewicz uznał zapowiedź artykułu 3 ukazu
z 6/18 września 1841 r. o zastosowaniu do rozstrzygania spraw w IX de­
partamencie Senatu praw i przepisów ustanowionych dla byłego Sądu
Najwyższej Instancji, -za niemożliwą do utrzymania 39.

37 CGIAL, F. 1160, op. S, nr 6 (1842), k. 215 - 229.
38 Ibidem, k. 223 - 225.
39 „----- Książę Warszawski na podstawie wyżej przedstawionych rozważań

i reskrypt do Namiestni­

ka z tej samej daty — DPKP, t. 29, s. 286 i 292.
44 DPKP, t. 29, s. 298 i n.
45 Zasada ta jednoznacznie sformułowana w art. 3 ukazu z 6/18 IX 1841 r.

i art. 61 ustawy z 26 III 1842 r., została przypomniana przez Ogólne Zebranie war­
szawskich departamentw w wyroku z 14/26 lutego 1852 r.: „Samo z siebie wynika,
że wyroki Departamentu żadnemu dalszemu rozpoznawaniu nie ulegają i że żadne

Akty prawne podpisane przez cesarza 26 marca 1842 r. nie zostały od
razu wprowadzone w życie. W dniu ich ogłoszenia w dzienniku praw,
Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem z 25 lipca (6 sierpnia)
1842 r. 53 uznała, iż ze względu na rozpoczęte ferie sądowe otwarcie war­
szawskich departamentów senatu nie może nastąpić wcześniej, jak z po­
czątkiem października i przedłużyła do tego momentu funkcjonowanie
Sądu Najwyższej Instancji i wydziałów kasacyjnych Sądu Apelacyjnego.

Namiestnik zaś w postanowieniu z 8/20 września 1842 r., zawierają­
cym przepisy przechodnie dla przeniesienia spraw z tych sądów do IX
i X departamentu 54, ustalił termin otwarcia warszawskich departamen­
tów senatu na dzień 20 września (2 października) 1842 r. Z tą datą weszły
w życie ustawa i postanowienie z 26 marca 1842 r., a Sąd Najwyższej In­
stancji i wydziały kasacyjne Sądu Apelacyjnego zostały ostatecznie znie­
sione,

Królestwa do trzech (a w praktyce — przy przechodzeniu sprawy
w departamentach do rozpatrzenia przez komplet powiększony — do
czterech) prowadziło w konsekwencji do nadmiernego nagromadzenia
spraw w senacie. Już w pierwszym okresie funkcjonowania warszawskich
departamentów senatu powstała potrzeba utworzenia w IX departamen­
cie dodatkowego wydziału. Ukazem carskim z 16/28 lutego 1843 r. 56 zo­
stał ustanowiony dla osądzenia zaległych spraw w IX departamencie wy­
dział tymczasowy, a określenie zakresu jego czynności pozostawiono Na­
miestnikowi. Namiestnik postanowił 10/22 marca 1843 r., iż do wydziału
tymczasowego przeniesiona zostanie 1/5 spraw znajdujących się na wo­
kandach I i II wydziału. Termin otwarcia wydziału tymczasowego wy­
znaczono na 15/27 marca 1843 r., a posiedzenia swe odbywać miał on
3 razy tygodniowo, w sali posiedzeń X departamentu 57.

55 DPKP, t. 30, s. 184 i n.
55 DPKP, t. 30, s. 240 i n.
55 Art. art. 38 i 45 ustawy z 26 III 1842 r. Patrz także: W. Sobociński,

Zapomniane prawo ..., s. 117. Departamenty senatu były czystą instancją rewizyj­
ną: „W Senacie, jako władzy rewizyjnej, mającej rozpoznawać spór podług stanu,
jaki był w chwili przedstawienia go Sądowi Apelacyjnemu, nie wolno jest składać
nowych dowodów”. Głos naczelnego prokuratora IX departamentu Rządzącego Se­
natu, Rzeczywistego Radcy Stanu — Chwaliboga z powodu otwarcia posiedzeń po
feriach, czytany w Warszawie dnia 1/13 września 1873 r. (odbitka z Dziennika War­
szawskiego, s. 28).

56 Zbiór ukazów, postanowień i rozporządzeń dotyczących sądownictwa w Kró­
lestwie Polskim od dnia 6/18 września 1841 r., t. 1, Warszawa [1845], s. 267.

57 Ibidem, s. 269 i n. Wydział tymczasowy zwinięty został postanowieniem cesar­
skim 29 lutego (12 marca) 1844 r. — ibidem, s.

nej Paskiewicza w pierwszych latach funkcjonowania warszawskich de­
partamentów, tkwiła w całkowitej odrębności norm prawnych obowiązu­
jących w Królestwie, od prawa Rosji. Odrębność ta w prawie karnym
zanikła w 1847 r., ale w prawie cywilnym utrzymywała się do końca.
Ponadto, do 1/13 września 1873 r. językiem urzędowym w obu warszaw­
skich departamentach senatu był język polski 63. Nie mogło to pozosta­
wać bez wpływu na ich skład osobowy. Najlepszy dowód, że w momencie
wprowadzenia do IX i X departamentu języka rosyjskiego, odeszli na
emeryturę ze względu na brak jego znajomości: senator F.